№1-465/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Королёв Московской области 14 октября 2025 года

Королевский городской суд Московской области в составе судьи Колесниковой Т.А., при секретаре Поздняковой Е.В., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г. Королева Московской области Шевченко В.И., подсудимой ФИО1, защитника – адвоката Разина А.И., рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление ей совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, в период времени с 21.01.2025 по 06.05.2025, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, комната 4, в нарушении п. п. 7, 11 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, осуществила фиктивную постановку иностранных граждан по месту регистрации. В результате своих противоправных действий ФИО1 поставила на миграционный учет 2 иностранных граждан при следующих обстоятельствах: 21.01.2025, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, без намерения предоставить ему помещение для фактического проживания, находясь в помещении ОВМ УМВД России по г.о. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, путем личного обращения, введя сотрудника ОВМ УМВД России по г.о. ФИО2 в заблуждение о своих противоправных намерениях, направленных на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, предъявила сотруднику ОВМ УМВД России по г.о. ФИО2 одно уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина ФИО12 ФИО5, период миграционного учета с 21.01.2025 по 19.08.2025, которое заверила своей личной подписью, заведомо зная о том, что данный гражданин по данному адресу проживать не будет, получив от вышеуказанного иностранного гражданина денежные средства в размере 2500 рублей. На основании данного уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, должностное лицо ОВМ УМВД России по городскому округу ФИО2, действуя в соответствии с п.п. 6 п. 2 ст. 12 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, выполнило регистрационные действия и поставило указанного иностранного гражданина на миграционный учет путем внесения в государственную информационную систему миграционного учета сведений о постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания. 06.05.2025 года, в утреннее время суток, но не позднее 09 час. 26 мин., действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, без намерения предоставить ему помещение для фактического проживания, находясь по адресу регистрации, посредством принадлежащего ей мобильного телефона, вошла в свою учетную запись и оформила 06.05.2025 в 09 час. 26 мин. на гражданина 

<

данные изъяты> – ФИО6у., одно электронное уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, заверила данные иностранного гражданина и свое согласие на постановку на миграционный учет своей электронной подписью. После чего, она, ФИО1, в нарушение пп.7,11 ч. 1 ст. 2 ФЗ № "О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации" от 18.07.2006, фактически не являясь принимающей стороной, у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства фактически проживает (находится), либо у которого иностранный гражданин или лицо без гражданства работает, фактически не предоставляя место пребывания иностранному гражданину, посредством единого портала «Государственных и муниципальных услуг (функций)», направила данное уведомление для оформления сотрудникам ОВМ УМВД России по г.о. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, которые 08.05.2025 года в период рабочего времени, более точное время в ходе дознания не установлено, зафиксировали в установленном порядке органами миграционного учета факт нахождения ФИО6у по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где ФИО1 имеет постоянную регистрацию по месту проживания, без намерения предоставить данному иностранному гражданину помещение для проживания (пребывания), достоверно зная, что указанный иностранный гражданин по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу, иностранному гражданину не предоставлялось, а ФИО6у., в свою очередь передал ей, ФИО1, денежные средства в размере 2500 рублей. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу 

<

адрес>, осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил миграционного учета и его передвижения на территории РФ, а также получила от иностранных граждан денежное вознаграждение в размере 5000 рублей.

Она же, ФИО1, совершила фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Преступление ей совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1, являясь гражданкой Российской Федерации, в период времени с 10.06.2025 по 19.06.2025, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в нарушении п. п. 7, 11 ст. 2 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, осуществила фиктивную постановку иностранных граждан по месту регистрации. В результате своих противоправных действий ФИО1 поставила на миграционный учет 2 иностранных граждан при следующих обстоятельствах: 10.06.2025, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, микрорайон Болшево, 

<

адрес>, комната 4, без намерения предоставить ему помещение для фактического проживания, находясь в помещении ОВМ УМВД России по г.о. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, путем личного обращения, введя сотрудника ОВМ УМВД России по г.о. ФИО2 в заблуждение о своих противоправных намерениях, направленных на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, предъявила сотруднику ОВМ УМВД России по г.о. ФИО2 одно уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина 

<

данные изъяты> – ФИО7, период миграционного учета с 10.06.2025 по 06.02.2026, которое заверила своей личной подписью, заведомо зная о том, что данный гражданин по данному адресу проживать не будет, получив от вышеуказанного иностранного гражданина денежные средства в размере 2500 рублей. На основании данного уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, должностное лицо ОВМ УМВД России по городскому округу ФИО2, действуя в соответствии с п.п. 6 п. 2 ст. 12 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, выполнило регистрационные действия и поставило указанного иностранного гражданина на миграционный учет путем внесения в государственную информационную систему миграционного учета сведений о постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания. 19.06.2025, в период времени с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, без намерения предоставить ему помещение для фактического проживания, находясь в помещении ОВМ УМВД России по г.о. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, путем личного обращения, введя сотрудника ОВМ УМВД России по г.о. ФИО2 в заблуждение о своих противоправных намерениях, направленных на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания, предъявила сотруднику ОВМ УМВД России по г.о. ФИО2 одно уведомление о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания на имя гражданина Республики Узбекистан – ФИО8у, период миграционного учета с 19.06.2025 по 06.08.2025, которое заверила своей личной подписью, заведомо зная о том, что данный гражданин по данному адресу проживать не будет, получив от вышеуказанного иностранного гражданина денежные средства в размере 2500 рублей. На основании данного уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства, должностное лицо ОВМ УМВД России по городскому округу ФИО2, действуя в соответствии с п.п. 6 п. 2 ст. 12 ФЗ №109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18.07.2006 года, выполнило регистрационные действия и поставило указанного иностранного гражданина на миграционный учет путем внесения в государственную информационную систему миграционного учета сведений о постановке иностранных граждан на учет по месту пребывания. Своими умышленными действиями, непосредственно направленными на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, ФИО1 лишила возможности отдел по вопросам миграции УМВД России по городскому округу ФИО2 Московской области, осуществлять контроль за соблюдением указанным гражданином правил миграционного учета и его передвижения на территории РФ, а также, получила от иностранных граждан денежное вознаграждение в размере 5000 рублей.

Подсудимая ФИО1 в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст.217 УПК РФ заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в ходе судебного заседания поддержала заявленное ходатайство и пояснила, что согласна с предъявленным ей обвинением по двум преступлениям, предусмотренным ст.322.3 УК РФ в полном объеме, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Адвокат Разин А.И. поддержал заявленное ФИО1 ходатайство.

Государственный обвинитель Шевченко В.И. не возражала против удовлетворения заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу о том, что ходатайство подсудимой заявлено в соответствии с требованиями Главы 40 УПК РФ и подлежит удовлетворению.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, действия подсудимой ФИО1 подлежат квалификации:

по ст.322.3 УК РФ (преступление в период с 21 января 2025 года по 06 мая 2025 года), как фиктивная постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации;

по ст. 322.3 УК РФ (преступление в период с 10 июня 2025 года по 19 июня 2025 года), как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.

Анализируя сведения из наркологического и психоневрологического диспансеров, суд пришел к выводу о том, что ФИО1 может быть привлечена к уголовной ответственности.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ей преступлений, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на её исправление и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, с 18 июля 2022 года состоит на диспансерном учете в наркологическом диспансере, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельства смягчающие наказание подсудимой ФИО1 суд по всем преступлениям учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, характера и тяжести совершенных ФИО1 преступных деяний, её личности и отношения к содеянному, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно с применением положений ст.73 УК РФ, полагая, что данная мера наказания будет достаточной для её исправления.

При определении размера наказания подсудимой ФИО1 суд по всем преступлениям руководствуется требованиями ч.3 ст.60, ч.5 ст. 62 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения положений ст.64 УК РФ, не имеется.

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности совершенных ФИО1 деяний, суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступлений в рамках применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять в отношении подсудимой ФИО1 по всем преступлениям дополнительные наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, ст.316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении двух преступлений, предусмотренных ст.322.3 УК РФ и назначить ей наказание:

по ст.322.3 УК РФ (преступление в период с 21 января 2025 года по 06 мая 2025 года), в виде лишения свободы на срок 8 месяцев;

по ст. 322.3 УК РФ (преступление в период с 10 июня 2025 года по 19 июня 2025 года), в виде лишения свободы на срок 8 месяцев.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 месяцев.

На основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 10 месяцев, обязав осужденную ФИО1 не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённых; один раз в месяц являться в указанный орган на регистрацию.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Королевский городской суд в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, а осужденной со дня вручения ей копии приговора.

Судья Т.А. Колесникова